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COMUNICATO STAMPA  

 

Il Consiglio di Amministrazione approva i risultati al 31 marzo 2010 

 

KOS (GRUPPO CIR): RISULTATI GESTIONALI IN CRESCITA NEL PRIMO TRIMESTRE  

 
Ricavi ed EBITDA in aumento grazie allo sviluppo delle attività e all’allargamento del perimetro  

per le acquisizioni effettuate nel trimestre. Superati i 5.500 posti letto operativi 

 

Risultato netto positivo per 1,2 milioni di euro prima dei costi non ricorrenti sostenuti nel trimestre,  

legati alla procedura di IPO attualmente in corso e alle acquisizioni effettuate  

 

Risultati consolidati del Q1 2010  

 

• Ricavi: € 76,1 milioni (+14,4% da € 66,5 milioni nel Q1 2009)  

• EBITDA: € 10,2 milioni prima dei costi non ricorrenti (+36,1% da € 7,5 milioni nel Q1 2009);  

€ 8,2 milioni dopo i costi non ricorrenti (+9,1%); 

• Risultato netto: positivo per € 1,2 milioni prima dei costi non ricorrenti (in pareggio nel Q1 

2009); risultato vicino al pareggio dopo i costi non ricorrenti;  

• Indebitamento netto: € 209,7 milioni (€ 163,5 milioni al 31 dicembre 2009), a fronte di 

immobili di proprietà con un valore di libro di € 142 milioni  

 

 

Milano, 26 aprile 2010 – Il Consiglio di Amministrazione di KOS SpA (gruppo CIR), riunitosi sotto la 

presidenza di Claudio Stabon, ha esaminato i risultati del primo trimestre del 2010. 

 

Andamento della gestione 

 

Il gruppo KOS è uno dei principali operatori privati italiani nell’assistenza socio-sanitaria. Fondato nel 

2002, il gruppo oggi è attivo in tre aree di business: residenze sanitarie assistenziali (RSA), centri di 

riabilitazione e gestioni ospedaliere. 

 

Nel primo trimestre del 2010, a livello consolidato, KOS ha ottenuto un significativo incremento dei 

principali indicatori gestionali rispetto al 2009, grazie allo sviluppo di tutte le attività e all’allargamento 

del perimetro per le acquisizioni effettuate nel periodo.  

 

I ricavi consolidati sono cresciuti del 14,4% a 76,1 milioni di euro. Aumenta in modo significativo anche 

l’EBITDA prima dei costi non ricorrenti (+36,1% a 10,2 milioni di euro). Il risultato netto prima dei costi 

non ricorrenti è stato positivo per 1,2 milioni di euro. I costi non ricorrenti sostenuti nel primo trimestre 

sono riconducibili principalmente alla procedura di IPO attualmente in corso e alle spese connesse alle 

acquisizioni effettuate nel periodo. 

 

Nel corso del trimestre il gruppo KOS ha proseguito la propria strategia di crescita nelle due attività 

principali (anziani e riabilitazione) attraverso l’acquisizione di una struttura nelle Marche e di due 

residenze per anziani in Lombardia.  
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KOS gestisce a oggi di 59 strutture in sette regioni italiane (Emilia-Romagna, Liguria, Lombardia, 

Marche, Piemonte, Veneto e Trentino Alto-Adige) e oltre 5.500 posti letto operativi, ai quali se ne 

aggiungono circa 400 in fase di realizzazione. 

 

Risultati consolidati 

 

I ricavi consolidati del primo trimestre del 2010 sono ammontati a 76,1 milioni di euro, in crescita del 

14,4% rispetto al 2009 (66,5 milioni di euro), grazie allo sviluppo di tutte le aree di attività e alle nuove 

acquisizioni effettuate nel periodo. 

 

Nel primo trimestre la società ha sostenuto costi non ricorrenti per circa 2 milioni di euro dovuti alla 

procedura di IPO attualmente in corso (1,4 milioni di euro) e alle spese connesse alle acquisizioni 

effettuate nel periodo (0,6 milioni di euro, equamente ripartiti tra le attività RSA e riabilitazione). 

 

Il margine operativo lordo (EBITDA) prima dei costi non ricorrenti è ammontato a 10,2 milioni di euro, 

in crescita del 36,1% rispetto al primo trimestre del 2009 (7,5 milioni di euro). L’EBITDA dopo i costi non 

ricorrenti è stato pari a 8,2 milioni di euro, in crescita del 9,1%.  

 

Il risultato netto del trimestre prima dei costi non ricorrenti è stato positivo per circa 1,2 milioni di 

euro, contro un risultato sostanzialmente in pareggio (0,1 milioni di euro) nel primo trimestre del 2009. 

Il risultato netto dopo i costi non ricorrenti è vicino al pareggio (-0,4 milioni di euro).  

 

L’indebitamento finanziario netto consolidato del gruppo KOS al 31 marzo 2010 ammontava a 209,7 

milioni di euro (163,5 milioni al 31 dicembre 2009), a fronte di immobili di proprietà con un valore 

contabile di circa 142 milioni di euro. L’incremento rispetto al dato di fine 2009 è dovuto principalmente 

alle acquisizioni effettuate nel corso del trimestre e alla variazione del capitale circolante. 

 

I dipendenti del gruppo KOS al 31 marzo 2010 erano 3.647 (3.421 al 31 dicembre 2009).  

 

Risultati per area di business 

 

RSA (Residenze sanitarie assistenziali) 

 

Nel settore RSA (residenze sanitarie assistenziali), il gruppo KOS è il principale operatore privato nel 

mercato italiano. Il trimestre si è chiuso con ricavi per 30,9 milioni di euro (+9,4% rispetto a 28,2 milioni 

di euro nel primo trimestre del 2009). L’EBITDA prima dei costi non ricorrenti è ammontato a 3,3 milioni 

di euro (+51,5% rispetto a 2,2 milioni di euro nel primo trimestre del 2009). I costi non ricorrenti sono 

stati pari a 0,3 milioni di euro. Nel settore RSA il gruppo KOS gestisce a oggi 37 strutture, per un totale di 

3.829 posti letto operativi. 

 

Riabilitazione 

 

Nel settore della riabilitazione funzionale e psichiatrica, il gruppo KOS è il quarto operatore privato nel 

mercato italiano. Nel trimestre il gruppo ha ottenuto una crescita dei ricavi del 25,4% (33,2 milioni di 

euro contro 27,2 milioni di euro nel corrispondente periodo del 2009). L’EBITDA prima dei costi non 

ricorrenti è cresciuto del 22,8% (5,2 milioni di euro contro 4,3 milioni di euro nel 2009). I costi non 

ricorrenti sono stati pari a 0,3 milioni di euro. Nel settore della riabilitazione il gruppo gestisce a oggi 12 

strutture di riabilitazione, 9 comunità di riabilitazione psichiatrica e 13 centri ambulatoriali, per un 

totale di 1.600 posti letto operativi. 
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Gestioni ospedaliere 

 

Nelle gestioni ospedaliere, il gruppo KOS ha chiuso il trimestre con ricavi per 12 milioni di euro (11 

milioni di euro nel corrispondente periodo del 2009). L’EBITDA è stato pari a 2,3 milioni di euro (+21% 

rispetto a 1,9 milioni di euro nel 2009). In questa attività il gruppo KOS gestisce sette reparti di 

diagnostica per immagini all’interno di ospedali pubblici e privati e l’ospedale “Fratelli Montecchi” di 

Suzzara (Mantova). 

 

Fatti di rilievo successivi al 31 marzo 2010 

 

Nel mese di aprile 2010, la controllata Residenze Anni Azzurri S.r.l. (RSA) ha sottoscritto un contratto 

preliminare di acquisto di una società destinata alla futura gestione di una RSA a Rapallo (Genova).  

 

Sempre nel mese di aprile, è stata conclusa la cessione della proprietà della costruenda RSA sita in 

Monza, per un importo di 7,4 milioni di euro, con contestuale retrocessione a favore di Residenze Anni 

Azzurri S.r.l del diritto all’utilizzo attraverso un’operazione di leasing immobiliare. 

 

 

 

 

*** 

Il gruppo KOS (www.kosgroup.com) 

 

KOS SpA (gruppo CIR), fondata nel 2002, è la società a capo di un primario gruppo sanitario italiano 

operante nel settore dell’assistenza socio-sanitaria. In particolare, il gruppo è attivo in tre aree di 

business: 

 

• Residenze sanitarie assistenziali (RSA): KOS è il primo operatore privato italiano per posti letto 

gestiti nell’assistenza residenziale e sanitaria agli anziani non autosufficienti, in cui opera 

attraverso il marchio “Anni Azzurri”. 

• Riabilitazione: KOS è il quarto operatore privato italiano per posti letto nella gestione di centri di 

riabilitazione funzionale e psichiatrica, in cui opera con i marchi “Santo Stefano” (riabilitazione 

funzionale) e “Redancia” (riabilitazione psichiatrica).  

• Gestioni ospedaliere: fornitura di servizi avanzati di gestione di tecnologie medicali complesse 

(diagnostica per immagini, medicina nucleare e radio terapia) in outsourcing per il servizio 

sanitario nazionale, con il marchio “Medipass”. Nell’ambito di tale area di business, il gruppo 

gestisce anche l’Ospedale “Fratelli Montecchi” di Suzzara (Mantova). 

 

KOS gestisce 59 strutture nel centro-nord Italia, per un totale di oltre 5.500 posti letto, ai quali se ne 

aggiungono circa 400 in fase di realizzazione. Nel 2009 il gruppo ha realizzato un fatturato consolidato di 

273,4 milioni di euro e un margine operativo lordo (EBITDA) di circa 33 milioni di euro. La ripartizione 

percentuale dei ricavi 2009 per area di business è stata la seguente: RSA 43%, Riabilitazione 41%, 

Gestioni ospedaliere 16%. I dipendenti del gruppo a fine 2009 erano circa 3.400.  
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This press release is not an offer or invitation to subscribe or purchase any securities of KOS S.p.A. in the United 

States, Canada, Australia, Japan or elsewhere such an offer or invitation would require the approval of local 

authorities or otherwise be unlawful. The securities referred to herein may not be offered or sold in the United 

States absent registration or an exemption from registration under the U.S. Securities Act of 1933, as amended. 

KOS S.p.A. does not intend to register any portion of the offering of the securities in the United States or to conduct 

a public offering of the securities in the United States, Canada, Australia and Japan. The distribution of this 

announcement and the offering or sale of the securities referred to herein in certain jurisdictions may be restricted 

by law. Persons into whose possession this announcement comes are required to inform themselves of and to 

observe any such restrictions.  

Copies of this announcement are not being made and may not be distributed or sent into the United States, 

Canada, Australia, Japan or elsewhere such distribution would require the approval of local authorities or otherwise 

be unlawful. 

 

*** 

 

 

Contatti:  

Direzione Comunicazione Gruppo CIR 

Salvatore Ricco 

Francesca Sagramoso  

Tel.: +39 02 722701  

e-mail: infostampa@cirgroup.it 

www.cirgroup.it; www.kosgroup.com    

 

Community – Consulenza nella comunicazione 

Tel. +39 02 89404231 

Auro Palomba 

Marco Rubino – Tel. +39 335 6509552 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Si allegano  i prospetti di sintesi del conto economico e dello stato patrimoniale al 31 marzo 2010 del gruppo KOS (redatti in 

base ai principi IAS/IFRS). Si precisa che la società di revisione non ha ancora completato la revisione contabile limitata dei dati 

al 31 marzo 2010 ai fini della loro inclusione nel Prospetto Informativo. I dati al 31 marzo 2009, esposti a fini comparativi, non 

sono stati oggetto di revisione.  
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SITUAZIONE PATRIMONIALE - FINANZIARIA CONSOLIDATA GRUPPO KOS 31.03.2010 31.12.2009

(in euro/000) (in euro/000)

ATTIVO NON CORRENTE 366.032 309.328                    

ATTIVO CORRENTE 146.941                       111.370                    

TOTALE ATTIVO 512.973                       420.698                    

PATRIMONIO NETTO 144.111 139.730

- PATRIMONIO NETTO DI TERZI 7.135 2.169

- PATRIMONIO NETTO DI GRUPPO 136.976 137.561

PASSIVO NON CORRENTE 202.929 156.311

PASSIVO CORRENTE 165.933 124.657

TOTALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO 512.973                       420.698                    

POSIZIONE FINANZIARIA NETTA (209.659) (163.540)

DATI ECONOMICI CONSOLIDATI GRUPPO KOS 1° trim.2010 1° trim.2009

 (in euro/000) (in euro/000)

RICAVI 76.068 66.474

MARGINE OPERATIVO LORDO (EBITDA) 8.152 7.469

RISULTATO OPERATIVO (EBIT) 4.349 4.306

UTILE/(PERDITA) PRIMA DELLE IMPOSTE 1.745 2.117

UTILE/(PERDITA) DEL PERIODO INCLUSA LA QUOTA DI TERZI (177) 195

   - UTILE/(PERDITA) DI TERZI 215 108

   - UTILE/(PERDITA) DI GRUPPO (392) 87

 


